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Forord 

Oplever alle elever i Danmarks grundskoler og 10. klasse-centre skolekoncerter? Hvor finder koncerterne sted, og 

hvordan udvælges musikgrupperne?   

Dette er et udpluk af de spørgsmål, som denne rapport har til hensigt at besvare. Opdragsgiveren er Statens Kunstråds 

Musikudvalg, og rapporten er udført af en lille forskningsgruppe ved Copenhagen Business School bestående af Mia 

Nadia og Jens Nielsen. 

Rapporten tager udgangspunkt i at besvare Musikudvalgets kommissorium, der tilstræber en generel kortlægning af 

skolekoncertvirksomheden i Danmark for på den baggrund at sammenligne skolekoncertvirksomheden i Norge og 

Sverige, hvad angår omfang, organisation og økonomi. Til grund for rapporten ligger en spørgeskema-undersøgelse 

blandt skoler, skolekoncertmusikere og kommuner, interviews med repræsentanter for de faglige organisationer, 

udvalgte kommuner, musiklærere, skolekoncertmusikere, symfoniorkestre, basisensembler samt 

skolekoncertarrangører. Fra udlandet trækker rapporten på datamateriale i form af overordnede tal på udgifter til og 

omfanget af skolekoncerter i Norge og delvist Sverige.  Vi håber, at rapporten vil være med at synliggøre det store og 

seriøse stykke arbejde, der pt. foregår inden for skolekoncertfeltet. 

Vi vil gerne hermed sige tak til alle, der har medvirket til at belyse skolekoncertfeltet anno 2009.   

En særlig tak retter vil til lektor Trine Bille, CBS, for hendes værdifulde sparring på rapporten og til centerleder Dorte 

Skot-Hansen for en indledende inspiration til opridsning af perspektiver og problemstillinger.  

 

Mia Nadia og Jens Nielsen 

1. februar 2010 
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2 EXECUTIVE SUMMARY 
 

Skolekoncerter i Danmark finder sted blandt en engageret skare af musikere, formidlere og aftagere på skolerne, dvs. 

lærerne og eleverne. Det er på mange måder en sund, kvalitetspræget, mangfoldig og geografisk godt fordelt 

skolekoncertaktivitet, der finder sted. Balancen mellem genrerne er præget af en oplysningstankegang og en 

oplevelsestankegang, underholdende er det også tit. Det er mangfoldigt, det er pædagogisk bevidst, og det er spillet af 

såvel nye unge musikere som erfarne ældre musikere.  

Der er primært ét overordnet problem med de danske skolekoncerter, og det er, at over halvdelen af landets 

skolebørn aldrig kommer i nærheden af mødet med den levende musik i skolekoncertens form. Skolekoncerterne har 

en del af musikernes, formidlernes, lærernes og elevernes store bevågenhed, men opad i det politiske system sander 

kanalerne hurtigt til. Og udadtil blandt andre skolefolk kniber det med kendskab til mulighederne. Skolekoncerter er 

ikke obligatoriske og nævnes ikke i læseplaner og i lovstof på skoleområdet. Det er frivilligt og personafhængigt. 

Ildsjæle på skolerne, blandt musikerne og formidlerne gør den store forskel. Det er tillige bestemt af tilstrækkelige 

leverancer fra den største udbyder Levende Musik i Skolen. 

Det giver samlet set en meget uens adgang for elever i forskellige kommuner til oplevelsen af levende fremført musik 

inden for en bred vifte af genrer.  

2.1 PERSPEKTIVER OG RATIONALER I SKOLEKONCERTER 

Det har været nyttigt for undersøgelsens analyse at se skolekoncertvirksomheden som udtryk for en række 

aktørperspektiver og rationaler. 

Vi skelner mellem et  

 udbyderperspektiv (freelance-musikerne, ensemblerne, orkestrene) 

 formidlerperspektiv (ΩarrangørerneΩ Levende Musik i Skolen, Skolekoncerter.dk, Karavane etc.) 

 aftagerperspektiv (skolerne og kommunerne) 
 

Disse perspektiver udgør forskellige logikker, og de giver på forskellig måde udtryk for en række værdier og 

målsætninger, som vi beskriver ved fem forskellige kulturrationaler
1
: 

 Oplysning 

 Myndiggørelse 

 Økonomi 

 Underholdning 

 Æstetisk oplevelse 
 

Oplysningsrationalet ses markant i det store arbejde med undervisningsmaterialer af historisk og rationel karakter, 

som f.eks. Levende Musik i Skolen udarbejder, og som mange skoler efterspørger. 

Myndighedsrationalet sigter på at gøre børn til kompetente selvstændige aktører i og brugere af musikken. 

Inddragelse af børnene, deres medskaben og inddragelse i dialog udgår fra dette rationale. 

                                                                 

1
 Dorte Skot-Hansen (2006) 
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Det økonomiske rationale er indeholdt i ressourcetænkning, prisfaktoren og de afledte positive effekter af et rigt 

kulturliv for kommunens beboersammensætning, skattegrundlag og erhverv. Ledelse, effektivitet og turnelogistik har 

vi ladet være indeholdt i dette rationale også. 

Underholdningsrationalet sigter på en fængende festligholdelse af skolekoncertens flow. Børn skal føle sig tiltrukket af 

og engageret i musik, der går i kroppen. De skal være vilde med det og have nogle gode stunder sammen med 

musikerne. 

Det æstetiske oplevelsesrationale er et rationale, der vender tilbage til den æstetiske kunstoplevelse ς den 

grundlæggende lyst ved klang, form, rytme, musikernes symbolske kommunikation med eleverne. Her kan 

undervisningsmaterialet ligefrem være en hindring med sin insisteren på den rationelle indgang til kunstforståelse 

frem for kunstoplevelse. 

2.2 HVAD SKAL UNDERSØGES? 

Det er vigtigt at slå fast, at undersøgelsen ikke er en kunstnerisk-æstetisk udredning. Vi går ikke ind i diskurser om 

kunstnerisk kvalitet, og hvad en koncert bør være i æstetisk forstand. Vi ser på skolekoncertområdet som et felt, og vi 

ser på det med sociologiske briller.  

Det er de samlede koordinerede, frie eller dominerede handlinger på feltniveau, vi studerer. Vi undersøger 

dominerende, dominerede eller konfliktende meninger og sætter dem i relation til undersøgelsens kvantitative data. 

Vi ser på, om de er målrettet mod børn, om der er undervisningsmateriale, om de fremføres af professionelle etc.  

Derfor er undersøgelsen heller ikke en evaluering af Levende Musik i Skolen, der fremover også benævnes med 

forkortelserne LMS, eller andre af udbyderne. Vi bruger ikke evalueringsmetodologi med alt, hvad det indebærer af 

enighed om præmisser, selvevaluering, udfaldsfelt etc.  

Vi definerer i undersøgelsen skolekoncerter som koncerter udført af voksne musikere for elever i 0.- 10. klasse. 

Koncerterne skal finde sted i sammenhæng med elevernes skolegang, og kan foregå på skolen såvel som uden for 

skolen. 

Vi har temmelig strikt holdt os til det kommissorium, som Kunstrådets Musikudvalg præsenterede for os ved 

undersøgelsens start, dog med anvendelsen af denne undersøgelses terminologi for aktørperspektiver: 

Der ønskes en afdækning af den nuværende skolekoncertaktivitet i Danmark med fokus på: 
a. Den aktivitet der støttes af Kunstrådet 
b. Den aktivitet der dels støttes, dels udføres af andre, det være sig kommuner, spillesteder, 

skoler o.l. samt basisensembler, symfoniorkestre og selvstændigt opererende orkestre. 
1. Det skal undersøges, om aktiviteterne er landsdækkende, regionale eller lokale, hvilke genrer der 

dækkes og i hvor høj grad. 
2. I hvilket omfang finder koncerterne steder på skoler, og i hvilket omfang benyttes spillesteder, 

koncertsale eller andre steder. 
3. Hvorledes udvælges musikgrupperne af formidlerne? Dvs. har formidlerne en opsøgende 

virksomhed eller byder musikerne selv ind.  
a. Er der udskiftning i musikgrupperne, eller  
b. er det de samme, der spiller år efter år? 

4. Er der musikere/musikgrupper der har skolekoncertområdet som primær indtægtskilde, og hvad er 
deres øvrige virke? 

5. Om muligt foretages en kvalitetsvurdering. Dvs. er koncerterne målrettet børn? Udføres de af 
professionelle musikere/sangere? Hvorledes er aflønningen? 
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6. Hvilke succeskriterier opstiller aftagerne? Formidlerne? Udbyderne? 
7. Fordeling af koncerterne i forhold til aldersgrupper. Kan disse aldersgrupper udvides? 
8. Der ønskes et bud på den økonomiske værdi, som det samlede udbud af koncerter udgør, og 

hvorledes denne økonomi er skruet sammen. 
9. Der ønskes et overblik over skolekoncertvirksomhed i vore nabolande (mindst Norge og Sverige): 

Omfang, struktur, økonomi.  
a. Er der virksomhed, der adskiller sig væsentligt fra virksomheden i DK? 

10. Med baggrund i ovenstående afdækning af området ønskes desuden et eller flere bud på en 
fremtidig skolekoncertaktivitet med fokus på kvalitet, bredde og nytænkning og med økonomiske 
modeller for en optimal udnyttelse af de eksisterende og fremtidige muligheder. 

 

2.3 METODE OG BESVARELSESPROCENTER 

Rapporten bygger på en totalundersøgelse, som tilstræber at nå hele området (ikke en stikprøveundersøgelse). Den 

består af forskellige elementer: 

 Spørgeskemaundersøgelse af alle 98 kommuner 

 Spørgeskemaundersøgelse af alle 2441 skoler med elever i folkeskolealderen 

 Spørgeskemaundersøgelse af 143 free-lancemusikere, der spiller skolekoncerter 

 Over mail og telefon er indhentet oplysninger fra Aalborg Symfoniorkester, Aarhus Symfoniorkester, DR 

Bigband, DR SymfoniOrkestret, DR Underholdningsorkester, DR KoncertKoret & VokalEnsemblet, Ensemble 

MidtVest, Esbjerg Ensemble, Det Jyske Ensemble, Klüvers Big Band, Det kgl. Kapel, Den Kgl. Livgardes 

Musikkorps , Odense Symfoniorkester, Randers Kammerorkester, Sjællands Symfoniorkester, Storstrøms 

Kammerensemble, Sønderjyllands Symfoniorkester.  

 Kvalitative interviews med 16 centrale informanter med aktiviteter og indsigt i skolekoncertområdet i 

Danmark, Norge og Sverige 

 Statistikker, årsrapporter, finanslov, rapporter og andre datakilder fra alle tre lande. 

 

Spørgeskemaundersøgelserne medførte visse metodiske problemer, som er omtalt i et appendiks på s. 190. Et af dem 

er svarprocenterne, der lod noget tilbage at ønske. Svarprocenterne fremgår af Tabel 1. 

TABEL 1 - SVARPROCENTER 

 Antal  Antal af svar Svarprocent 

Freelancemusikere 143 71 50 % 

Skoler  2441 511 21 % 

Kommuner 98 62 63 % 

 

For alle tre undersøgelser tillader besvarelsesprocenterne ikke at konkludere til samlede resultater med nogen kendt 

sandsynlighed. Der er ikke tale om tilfældige udvalg, som kan tillade, at man slutter til almen gyldighed. Der er snarere 

tale om en vis systematisk skævhed, hvor i forvejen aktive kommuner og skoler har større tilbøjelighed til at svare end 

andre. Derfor må spørgeskemaresultaterne omgås med omtanke.  

For de kvantitative svar, som skulle addere op til den samlede aktivitet, må resultaterne suppleres med allerede 

eksisterende viden om totalaktiviteten. F.eks. kender vi Levende Musik i Skolens samlede aktiviteter i kommunerne, 

Kunstrådets Musikudvalgs samlede bevilling til skolekoncertaktiviteter, finanslovens bevillinger til basisensembler og 

landsdelsorkestre etc. Dette kan danne basis for den samlede beskrivelse og bestyrke den del, der stadig må bero på 

skøn. 

http://www.symphony.dk/3info/information.htm#Aalborg Symfoniorkester
http://www.randers-kammerorkester.dk/
http://www.randers-kammerorkester.dk/
http://www.randers-kammerorkester.dk/
http://www.randers-kammerorkester.dk/
http://www.randers-kammerorkester.dk/
http://www.randers-kammerorkester.dk/
http://www.randers-kammerorkester.dk/
http://www.symphony.dk/3info/information.htm#Odense Symfoniorkester
http://www.symphony.dk/3info/information.htm#Sj�llands Symfoniorkester
http://www.chamberplayers.dk/
http://www.chamberplayers.dk/
http://www.symphony.dk/3info/information.htm#S�nderjyllands Symfoniorkester
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Omvendt er en del af spørgsmålene af kvalitativ karakter, og kan tjene til en dybere forståelse af problemfelterne. 

Resultaterne behøver ikke at have statistisk signifikans for at være relevante for undersøgelsen.  

 

2.4 UNDERSØGELSESRESULTATER 

Her følger et resumé af resultaterne: 

Der ønskes en afdækning af den nuværende skolekoncertaktivitet i Danmark med fokus på: 

a. Den aktivitet der støttes af Kunstrådet 

b. Den aktivitet der dels støttes, dels udføres af andre, det være sig kommuner, 

spillesteder, skoler o.l. samt basisensembler, symfoniorkestre og selvstændigt 

opererende orkestre. 

 

1. Det skal undersøges, om aktiviteterne er landsdækkende, regionale eller lokale, hvilke genrer der 
dækkes og i hvor høj grad. 

 

Spørgsmålet dækker både, om udbyderne har en national praksis som tegn på kvalitet og en effektiv formidler-

organisation, og i hvor høj grad der er en geografisk dækning af skolekoncerter i det hele taget.  

Mange af skolekoncertaktiviteterne er nationale, og de udbydes over alt i landet, lidt færre har kun regional 

udbredelse (særligt de faste basisensembler og landsdelsorkestre), mens de lokale i det samlede billede kun har en 

ubetydelig del.  Det betyder dog ikke, at de fleste koncerter turnerer over hele landet. Det afhænger af efterspørgsel 

og formidlernes logistiske muligheder. Se Figur 1. 

 

FIGUR 1 NATIONALE, REGIONALE OG LOKALE SKOLEKONCERTER 
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Koncerternes udbredelse ser ud til at være geografisk jævnt fordelt, men ikke med en ønskelig tæthed, hyppighed og 

tyngde. For mange kommuner og for mange skoler har ingen koncerter. Som nævnt oplevede godt halvdelen af de 

720.000 skolebørn i 2008/2009 ikke en skolekoncert.  

Genrerne fordeler sig lidt forskelligt alt efter, hvem man spørger. Skolerne tilkendegiver, at de mest spillede genrer er 

rock/ǇƻǇ όнл ҈ύ ƻƎ ΩŀƴŘŜƴ ƎŜƴǊŜΩ όнл ҈ύΣ ŜŦǘŜǊŦǳƭƎǘ ŀŦ ǾŜǊŘŜƴǎƳǳǎƛƪ όму ҈ύΣ ƪƭŀǎǎƛǎƪ όмт ҈ύΦ 5Ŝ ƎŜƴǊŜǊΣ ŘŜǊ ŜǊ ōƭŜvet 

spillet mindst er jazz/blues (11 %), dansk folkemusik (9 %) og ny klassisk musik (4 %).  Se Figur 2. 

 

FIGUR 2 - ANTAL KONCERTER FORDELT PÅ GENRER, SKOLERNES SVAR 

 

 

2. I hvilket omfang finder koncerterne steder på skoler, og i hvilket omfang benyttes spillesteder, 
koncertsale eller andre steder. 

 

Baseret på skolernes besvarelser har 35 % af koncerterne fundet sted i skolens gymnastiksal, 43 % i skolens aula, 

festsal, kantine eller koncertsal, 12 % i koncertsal eller spillested uden for skolen, 6 % procent på en anden skole, mens 

4 % har fundet sted på andet sted. Se Figur 3. 
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FIGUR 3 - HVOR BLEV SKOLEKONCERTERNE AFHOLDT? 

 

 

For musikerne er fordelingen på spørgsmålet om, hvor det ideelle koncertsted til skolekoncerter er, nogenlunde 

identisk med den faktiske fordeling. Der er altså ikke den store frustration over mørke gymnastiksale eller urolige 

unger i aulaer. Man anerkender ofte som musiker, at skolens daglige rammer er en god iscenesættelse af mødet med 

den levende musik. 

3. Hvorledes udvælges musikgrupperne af formidlerne? Dvs. har formidlerne en opsøgende 
virksomhed eller byder musikerne selv ind.  

a. Er der udskiftning i musikgrupperne, eller  

b. er det de samme, der spiller år efter år? 

 

LMS har fast udvælgelsesprocedure, der består i, at musikgrupper en gang om året kan indsende en ansøgning med 

henblik på at komme i betragtning til det kommende skoleårs koncertturné. Minimum 20-25 % af de grupper, 

FagǳŘǾŀƭƎŜǘ ƛ ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜ ƳŜŘ [a{Ω ledelse ǾŋƭƎŜǊΣ ǎƪŀƭ ǾŋǊŜ ƎǊǳǇǇŜǊ ƳŜŘ ΩƴȅŜ ƪƻƴŎŜǊǘǇǊƻŘǳƪǘƛƻƴŜǊΩΦ [a{ ŜǊ 

opsøgende i den forstand, at fagudvalgets medlemmer har mulighed for at opfordre musikgrupper, der måske ikke 

kender til ansøgningsmuligheden, til at ansøge om optagelse. Det er en udvikling, der ifølge LMS leder Ebbe Høyrup 

har været stigende fra LMS start og frem til dag. Har en gruppe spillet med det samme program i fem år i træk, 

fremgår det af fagudvalgets retningslinjer per 18.11.2009, at den mindst hvert 5. år ǎƪŀƭ έvurderes med samme 

grundighed som nye produktionerέ. 

LMS formulerer sine mest basale udvælgelseskriterier ud fra dels kvalitet i det musikalske materiale, musikernes 

tekniske niveau, dels gruppens evne til at kommunikere med børn under koncerten.  

Overordnet er det dog helt centralt for LMS, at Musik i Tide-ordningen først og fremmest tilrettelægges efter kvalitet 

ƻƎ ǎŜƪǳƴŘŋǊǘ ǳŘ ŦǊŀ ƳǳǎƛƪŜǊŜƴǎ ƛƴǘŜǊŜǎǎŜΣ ƘǾƛƭƪŜǘ 9ōōŜ IǄȅǊǳǇ ōŜǎƪǊƛǾŜǊ ǎňƭŜŘŜǎΥ έ[ŋǊŜǊƴŜΣ ǎƪƻƭŜǊƴŜ ƻƎ ƪƻƳƳǳƴŜǊƴŜ 
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må ikke berettiget kunne stille spørgsmålstegn ved, om LMS vælger ud fra 100 % kvalitetskriterier. Vi må ikke kunne 

ƪǊƛǘƛǎŜǊŜǎ ŦƻǊ ŀǘ ǎŜƴŘŜ ǾƻǊŜǎ έǾŜƴƴŜǊέ ǳŘΦέ 

LMS har organiseret sit skoletilbud således, at den enkelte skole i udgangspunktet kun kan købe skolekoncerter til 

hele sin skole for så vidt, at alle folkeskolerne i kommunen tilmelder sig ordningen Musik i Tide og derved forpligter sig 

på at købe en koncert pr. 120. elev, og at kommunen stiller en medarbejder til rådighed, som varetager en række 

administrative opgaver i forbindelse med samarbejdet, heriblandt møder med alle skole-kontaktpersonerne.   

Skolekoncerter.dk: Grupper kan jævnligt søge optagelse, og hvorvidt de kan optages afhænger af kvalitet og bidrag til 

mangfoldigheden i det samlede katalog. Er et salsa-orkester fx engageret i forvejen, kan et nyt ikke komme ind  ς 

uagtet dets kvalitet. 

For Skolekoncerter.dk gælder det, at virksomheden udbyder skolekoncerter på markedets præmisser, og det er derfor 

købers ret, der er gældende. Det betyder omvendt også, at musikgrupperne ikke er garanteret at få skolekoncert-

arbejde. Virksomheden forsøger dog til tider også at foreslå skoler/kommuner andre musikgrupper end dem, de 

umiddelbart er interesserede i.  

Det er ikke de samme musikere, der spiller år efter år. På baggrund af musikernes besvarelse af spørgsmålet  Ωhvor 

ƳŀƴƎŜ ňǊ ƘŀǊ Řǳ ǎŀƳƭŜǘ ǎŜǘ ǎǇƛƭƭŜǘ ǎƪƻƭŜƪƻƴŎŜǊǘŜǊΩ, kan vi konstatere, at 75 % har spillet skolekoncerter i minimum 4 

år. Det dækker over, at 42 % har svaret 4-9 år, mens 23 % har svaret 16 år eller derover. Derudover har 9 % svaret i 1 

år, 4 % har svaret 2 år, 13 % har svaret 3 år, og 10 % har svaret 10-15 år.  

Det vil sige, at ca. hver fjerde har kun spillet tre år og derunder.  

Musikerne ser også ud til at være ret flittige med at forny sig.  Se Figur 4.  Over 60 % fornyer programmerne hvert år 

eller hvert andet år. Med et stort antal skoler, der potentielt kunne høre programmet i lang tid fremover, ser det ud til 

at være en fin fornyelsesrate.  

FIGUR 4 - HVOR OFTE SKIFTES PROGRAM? 
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4. Er der musikere/musikgrupper, der har skolekoncertområdet som primær indtægtskilde, og hvad 
er deres øvrige virke? 

 

CƻǊ ǎň ǾƛŘǘ ŀǘ Ƴŀƴ ƳŜŘ ΩǇǊƛƳŋǊ ƛƴŘǘŋƎǘǎƪƛƭŘŜΩ ŦƻǊǎǘňǊ ΩŜƴ ōŜǘȅŘŜƭƛƎ ŘŜƭ ŀŦ ƛƴŘǘŋƎǘŜƴΩ, kan vi konstatere, at 65 % af de 

71 musikere har skolekoncertområdet som primær indtægtskilde. For de 51 % af musikerne er arbejdet som musiker 

den væsentligste øvrige indtægtskilde, mens undervisning udgør den øvrige indtægtskilde for 23 % af musikerne.   

Ud af de 71 adspurgte har 64 % svaret på spørgsmålet ΩƘvor kommer din øvrige indtægt fra?ΩΦ Heraf har 56 % svaret 

ΩŦǊŀ ŀǊōŜƧŘŜ ǎƻƳ ƳǳǎƛƪŜǊΩΣ нр ҈ ƘŀǊ ǎǾŀǊŜǘ ΩŦǊŀ ŀǊōŜƧŘŜ ǎƻƳ ǳƴŘŜǊǾƛǎŜǊΩΣ 8 ҈ ΩŦǊŀ ƻǾŜǊŦǄǊǎŜƭǎƛƴŘƪƻƳǎǘ ǎƻƳ ŦΦŜƪǎΦ 

ŘŀƎǇŜƴƎŜΩ ƻƎ м1  ҈ ΩŦǊŀ ŀƴŘŜǘ ŜǊƘǾŜǊǾΩΦ  

De 11 ҈ ΩŦǊŀ ŀƴŘŜǘ ŜǊƘǾŜǊǾΩ ŘŋƪƪŜǊ ƻǾŜǊ 7 ƳǳǎƛƪŜǊŜΣ ƘǾƛǎ ǄǾǊƛƎŜ ƛƴŘǘŋƎǘ ƪƻƳƳŜǊ ŦǊŀ ŀǊōŜƧŘŜ ǎƻƳ ƘŜƴƘƻƭŘǎǾƛǎ  ΩŘeltids 

ǳŦŀƎƭŋǊǘ ŦǊƛǎƪƻƭŜƭŋǊŜǊΣ ǎƪƻƭŜǾƛƪŀǊΣ ƪŀǎǎŜŀǎǎƛǎǘŜƴǘΩΣ ΩƳǳǎŜǳƳǎǇŋŘŀƎƻƎΩΣ ΩƻƳǎƻǊƎǎƳŜŘƘƧŋƭǇŜǊΩΣ ΩǇŋŘŀƎƻƎΩΣ ΩǘŜƎƴŜǊΣ 

ŦƻǊǘŋƭƭŜǊΣ ŦƻǊŦŀǘǘŜǊΣ ƳǳǎƛƪŜǊΩΣ   ΩǾƛŘŜƻǇǊƻŘǳŎŜƴǘΩ og en, der har svŀǊŜǘ ΩǾŜŘ ƛƪƪŜΩ. 

 

5. Om muligt foretages en kvalitetsvurdering. Dvs. er koncerterne målrettet børn? Udføres de af 
professionelle musikere/sangere? Hvorledes er aflønningen? 

 

Både skoler og kommuner oplyser, at koncerterne i høj grad er tilpasset børn. Blandt de 36 kommuner i 

undersøgelsen, der har haft skolekoncerter, mener 78 % i høj grad, at de afholdte skolekoncerter målrettede deres 

optræden og formidling til de deltagende elever, 11 % mener i nogen grad, mens 11 % har svaret ved ikke.  

Svarfordelingen har samme tendens for skolernes vedkommende. 76 % har svaret i høj grad, 18,4 % procent har 

svaret i nogen grad, 1% har svaret i mindre grad, mens 0 % har svaret nej, slet ikke og 4 % har svaret ved ikke.   

Ud af de i alt 58 musikgrupper har 93 % (54 grupper) svaret, at gruppen blev aflønnet for alle koncerter, mens 3 % (2 

grupper) har svaret, at gruppen blev aflønnet for den overvejende del af koncerterne. 3  % (to grupper) har svaret, de 

ikke blev aflønnet. Se Figur 5.  

5Ŝ ǘƻ ƎǊǳǇǇŜǊΣ ŘŜǊ ƛƪƪŜ ōƭŜǾ ŀŦƭǄƴƴŜǘΣ ƘŀǊ ǎƻƳ ƪƻƴŎŜǊǘŀǊǊŀƴƎǄǊ ŀƴƎƛǾŜǘ ƘŜƴƘƻƭŘǎǾƛǎ ΩŜǘ ŜƭƭŜǊ ŦƭŜǊŜ ƳǳǎƛƪƪƻƴǎŜǊǾŀǘƻǊƛŜǊΩ 

ƻƎ ΩŜƴ ƳǳǎƛƪǎƪƻƭŜ ŜƭƭŜǊ ŦƭŜǊŜΩΦ    
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Figur 5 - Aflønning af musikgrupperne

 

Ud af de 68 musikere, der fik stillet spørgsmålet, har 59,  % svaret, at de er blevet aflønnet helt i overensstemmelse 

med tariffen fra Dansk Musikerforbund. 15 % har angivet at de blev aflønnet lavere og 6 % har svaret at de blev 

aflønnet højere, mens knap 21 % ikke har vidst, om de er blevet aflønnet ifølge tariffen.  Deres svar på, hvor meget de 

blev honoreret med, fremgår af Figur 6. 

FIGUR 6 - MUSIKERNES PERSONLIGE AFLØNNING PR. KONCERT
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6. Hvilke succeskriterier opstiller aftagerne, formidlerne og udbyderne? 

 

Vi har set på tre aspekter af skolekoncerten: koncertform, undervisningsmateriale og koncertsted. 

LŦǄƭƎŜ ǎǇǄǊƎŜǎƪŜƳŀǳƴŘŜǊǎǄƎŜƭǎŜƴ ǾǳǊŘŜǊŜǊ уп ҈ ŀŦ ǎƪƻƭŜǊƴŜΣ ŀǘ ŘŜǘ ƘŀǊ ΩǎǘƻǊ ŜƭƭŜǊ ƴƻƎŜƴ ōŜǘȅŘƴƛƴƎΣ ŀǘ ŘŜǊ ŦǄƭƎŜǊ 

undervisningsmateriale med i sammenhæng med skolekoncerterne til brug i musik- ŜƭƭŜǊ ǘǾŋǊŦŀƎƭƛƎ ƘŜƴǎŜŜƴŘŜΩΦ  тт ҈ 

har modtaget undervisningsmateriale, og i alt 80 % af disse skoler var enten i høj grad var eller i nogen grad tilfreds 

med undervisningsmaterialet.  

Freelancemusikerne har sandsynligvis qua størstedelens engagement i LMS eller Skolekoncerter.dk svaret, at de 

tilbyder undervisningsmateriale sammen med deres koncert. Dertil har flere ligesom LMS via spørgeskemaet udtrykt 

den positive betydning af elevernes forberedelse for selve koncertoplevelsen, men efterlyser samtidig, at flere skoler 

derfor rent faktisk anvender undervisningsmaterialet.    

Flere af respondenterne har i interviews dog hævdet, at undervisningsmateriale kan være en hæmsko for den 

uhildede åbne tilgang til musikoplevelsen. 

Forventninger til koncerternes indhold er langt mere rettet mod den autentiske musikalske form, oplevelsen af selve 

musikken i centrum end til f.eks. læring og en fortællende eventyrform. Se Figur 7. 

FIGUR 7 - MUSIKGRUPPENS VURDERING AF FORVENTNING FRA KONCERTARRANGØR

 

 

Skolerne har endnu stærkere fokus på oplevelsen af selve musikken, som det fremgår af Figur 8. 
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FIGUR 8 - SKOLERNES FORVENTNING OM KONCERTFORM

 

Brug af producenter til at udvikle musikgruppernes koncertproduktion kan være en faktor, der vægtes højt af 

musikere. Her er scoren på 47 % faktisk meget høj, når man betænker, at mere erfarne skolekoncertudbydere selv kan 

tænkes at udvikle koncertformen. Se Figur 9. 

Et optimalt koncertlokale kan for udbyderne være et vigtigt succeskriterium. Musikken lever bedre i en god akustik, og 

publikums velbehag ved smukke omgivelser og gode sæder kan medvirke til en optimal koncertoplevelse for alle 

parter.  

Et godt koncertlokale er en del af det æstetiske oplevelsesrationale. Men oplysningsrationalet har gode kår, og mange 

musikere betragter gymnastiksalen og aulaen som gode mødesteder for den musikalske kommunikation. Måske på 

grund af nærheden til børnene og den friere involverende samtale (myndiggørelses-rationalet), end en koncertsal kan 

præstere. 

Man kan samle de forskellige sammenfaldende og modstridende succeskriterier i en model, hvor succeskriterier er 

forsøgt indplaceret i aktørperspektiverne og de fem rationaler. Se Tabel 2. 
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FIGUR 9 - DET IDEELLE KONCERTSTED IFØLGE MUSIKERNE

 

 

TABEL 2 SUCCESKRITERIERNE FOR SKOLEKONCERTER 

 Udbyder Formidler Aftager 

Oplysnings-rationalet  Læring om 
instrumenter og genrer 

 

 Genremangfoldighed 

 Undervisnings-
materiale 

 Læring om 
instrumenter og genrer 
 

 Undervisnings-
materiale 

 Kobling til anden 
undervisning 

 Kommunal udvikling 

 Læring om 
instrumenter og genrer 

Myndiggørelses-rationalet  Kommunikation med 
børnene 

 Folkelige genrer 

 Kulturel mangfoldighed 

 Få lokale kræfter med 

Økonomisk rationale 
 

 Ordentlig løn 

 Mange jobs 

 God praksis for 
koncertarrangement 

 God administration/-
information 

 En rimelig pris 

 Kommunal udvikling 

Underholdnings-rationale  Succes hos børnene 
 

 En fængende form  Forudsigelig succes 

 Få børnene med 

Æstetisk/oplevelses-
rationale 

 En velegnet sal 

 Velfungerende teknik 

 Kunstnerisk udfoldelse 

 Kunstnerisk kvalitet  Oplevelsen af musikken 
i centrum 

 Eleverne inddrages og 
deltager 
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Med en grov forenkling kan man sige, at:  

 Musikerne vægter økonomisk rationale og æstetisk/oplevelsesrationale 

 Formidlerne vægter oplysnings/dannelsesrationale og underholdningsrationale 

 Aftagerne vægter oplysnings/dannelsesrationale, underholdningsrationale og æstetisk/oplevelsesrationale. 

Naturligvis lægger f.eks. formidlerne også vægt på det æstetiske oplevelsesrationale, men oplysningsrationalet fylder 

særligt meget her. 

                  7. Fordeling af koncerterne i forhold til aldersgrupper. Kan disse aldersgrupper udvides? 

 

Skolekoncerterne dækker hele aldersspektret i grundskolen og 10. klasse. Musikgrupperne er blevet spurgt, hvilke 

klassetrin, de har spillet for. Fordelingen opgjort på grupper viser dog en stærkere hyppighed omkring 3.-5. klasse end 

de øvre klasser. 

De fleste orkestre/ensembler inkluderer mellemtrinene, dvs.3. klasse (92 % af orkestrene), 4. klasse (100 % af 

orkestrene), 5. klasse (83 % af orkestrene), og 6. klasse (50 % af orkestrene), så inkluderer et mindre antal af orkestre 

indskolingen, 0. klasse (42 %), 1. klasse (50 %) og 2. klasse (58 %).  

I forhold til mellemtrinene inkluderer færre orkestre også udskolingens klassetrin 7. (42 %), 8. (17 %), 9. (33) og 10. (33 

%). (Figur 10) 

FIGUR 10 - HVILKE KLASSETRIN SPILLEDE ENSEMBLER OG ORKESTRE FOR? 

 

På baggrund af skolernes spørgeskema-besvarelse kan vi konstatere, at blandt de 305 skoler, der afholdt 

skolekoncertaktiviteter, inkluderede de 71 % samtlige af skolens klassetrin. Blandt de 27 % af skolerne, der svarede ja 

0

20

40

60

80

100

120

0. 
klasse

1. 
klasse

2. 
klasse

3. 
klasse

4. 
klasse

5. 
klasse

6. 
klasse

7. 
klasse

8. 
klasse

9. 
klasse

10. 
klasse

%

a

f

o

r

k

e

s

t

r

e

n

e

Hvilke klassetrin overværede i løbet af skoleåret 2008-09 en eller 
flere af dit ensemble/orkesters skolekoncerter? 



18 

 

til Ωŀǘ ƴƻƎƭŜ ŀŦ ǎƪƻƭŜƴǎ ƪƭŀǎǎŜǘǊƛƴ ƛƪƪŜ ōƭŜǾ ǘƛƭōǳŘǘ ŀǘ ƻǾŜǊǾŋǊŜ Ŝƴ ǎƪƻƭŜƪƻƴŎŜǊǘΩ Ŧƻrdeler fraværet af koncerter sig 

primært på 0.-2. klasse og 7. klasse og opefter.  

Koncerterne vil kunne udstrækkes til at gælde gymnasiet også, men det vil kræve en ændring af koncepterne over 

mod de 16-19-åriges krav til formidling og form i koncerten. Det vil være forkert at tro, at man uden videre kan spille 

koncerter beregnet for grundskolen på ungdomsuddannelserne.   

 

8. Der ønskes et bud på den økonomiske værdi, som det samlede udbud af koncerter udgør, og 
hvorledes denne økonomi er skruet sammen. 

 

 

Skolekoncerterne i Danmark udgjorde en samlet omkostning på 31,5 mio. kr. i skoleåret 2008/2009. Det svarer til ca. 

2,5 % af de 1,25 milliarder kroner, der blev afsat til musik på statens og kommunernes budgetter i 2008
2
. 

Den største enkeltfaktor var statens støtte til Levende Musik i Skolen med 8,65 mio. kr. Levende Musik i Skolen havde 

dog også en egenbetaling fra kommuner og skoler som løb op i 4,65 mio. kr. I alt var omsætningen derfor 13,3 mio. 

kr.
3
 

To andre aktører er Skolekoncerter.dk med en omsætning på 1,23 mio. kr. i sæsonen, Karavane med en anslået 

omsætning på ca. 1 mio. kr. og landsdelsorkestrene og basisensemblerne under et med en skolekoncertomsætning på 

14,87 mio. kr.   

Landsdelsorkestrenes og basisensemblernes ressourceforbrug til skolekoncerter fremgår af Figur 11. 

                                                                 

2
 Kulturpengene 2008, Kulturministeriet. Beløbet er inkl. de højere læreanstalter. 

3
 Levende Musik i Skolen modtog i 2009 et yderligere statstilskud på 4 mio. kr. Dette tal beløb får imidlertid først virkning fra 

koncertsæson 2009/2010.  
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FIGUR 11 - BASISENSEMBLERNES OG LANDSDELSORKESTRENES RESSOURCEFORBRUG TIL SKOLEKONCERTER 

 
 

 

9. Der ønskes et overblik over skolekoncertvirksomhed i vore nabolande (mindst Norge og Sverige): 
Omfang, struktur, økonomi.  

a. Er der virksomhed, der adskiller sig væsentligt fra virksomheden i DK? 

 

I sammenligningen mellem Norge og Danmark springer særligt den store forskel i bevilling og antal elever, der årligt 

overværer en koncert, i øjnene. Norge anvendte, hvad der svarer til 72,2 mio. danske kroner på skolekoncerter, ekskl. 

symfoniorkestrenes koncerter. De spiller for 1,2 mio. børn om året. Norge har et befolkningstal på 4,8 mio. 

indbyggere.   

Sveriges tal foreligger kun for så vidt angår koncertantal. Derfor kan en sammenligning foretages af disse tal og af det 

gennemsnitlige antal koncerter pr. barn, se Figur 12 og Figur 13. 
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FIGUR 12 - ÅRLIGT ANTAL SKOLEKONCERTER I DANMARK, NORGE OG SVERIGE 

    

FIGUR 13 - KONCERT PR. BARN OM ÅRET VED 120 I SALEN 

 

 

 

Danmark anvendte i sæson 2008/2009 16,65 mio. kr. ekskl. basisensembler og symfoniorkestre. Der blev spillet for 

223.260 6-16-årige børn.  Danmark har 5,5 mio. indbyggere.  Danmark anvender altså 23 % af det beløb, som Norge 

anvender. Med det beløb når danskerne ud til 19 % af det antal børn, som Norge formår. 
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De danske basisensembler og landsdelsorkestre har en tradition for at dele sig op og spille skolekoncerter i mindre 

grupper på skolerne og i egne sale. Denne tradition er formentligt stærkere i Danmark end i Norge.  Hvis disse 

koncerter tælles med i Danmark, ser billedet anderledes ud. Så har Danmark en omkostning på 31,5 mio. kr. og når ud 

til 274.744 børn. Og så udgør den danske omkostning 44 procent af den norske, og vi når ud til 23 procent af det antal 

børn, nordmændene når med koncerterne.  

Et særligt sammenligningspunkt er kommunernes og statens fordeling af finansieringsbyrden. Det viser sig her, at til 

trods for en markant højere aktivitet, så betaler de norske fylkeskommuner mindre end de danske kommuner for 

skolekoncerterne. Det er staten, der bærer den store byrde hos vort norske broderfolk. 

Sammenligninger fremgår af Figur 14 - Figur 16. 

FIGUR 14 - OMKOSTNINGER DANMARK OG NORGE 

 

 

FIGUR 15 - ANTAL ELEVER TIL SKOLEKONCERT ÅRLIGT DANMARK OG NORGE 
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FIGUR 16 - OMKOSTNINGER FORDELT MELLEM STAT OG (FYLKES-) KOMMUNE I DANMARK OG NORGE 

 

Bemærkning: Kommunestøtte i Figur 16 er fylkeskommunestøtte for Norges vedkommende. 

 

Skolekoncertmodellerne i Norge og Sverige er under kraftig forandring. Den centrale norske aktør, Rikskonsertene, 

står over for en ændring hen imod en mere konsulentpræget, producerorienteret funktion, mens 

skolekoncertproduktionerne i vidt omfang lægges ud til fylkerne. Der tales om 25 % produktion hos Rikskonsertene og 

75 % produktion hos fylkerne.  

I Sverige ophører Rikskonserter som selvstændig institution i 2011. Hvorvidt og i så fald hvorledes institutionens 

hidtidige arbejde som producent og sparringspartner på skolekoncertområdet vil fortsætte skal en endnu ikke 

udarbejdet redegørelse give svaret på. Muligvis vil der derfor alene være en decentral, länsbaseret
4
, model fremover.  

2.5 TRE ALTERNATIVE MODELLER 

Vi har peget på tre modeller, som hver især kunne imødekomme nogle af de ønsker til en fremtidig organisationsform, 

som vores respondenter har peget på. 

En central aktørmodel, der kan udgøre de nødvendige funktioner som kompetent musikerrekruttering, redigering af 

programmer, turneagent og redaktør af et oplysningspræget mangfoldighedsprogram. Det vil være den organisation, 

der mest effektivt vil kunne omsætte eventuelt forøgede tilskud til et forøget koncertprogram. 

En kulturøkologisk model, som består i en opbygning af skolekoncertgrupper rundt om på musikskolerne. Den vil 

primært egne sig til at gøde, kultivere og høste musikalsk talent. Modellens styrke er i det dagnære pædagogiske 

arbejde med at udvikle alle spirende elementer optimalt. Den vil skabe spændende arbejdspladser for musikere, og er 

dermed med til at fremme den lokale kulturøkologi. 

En statsstøttet markedsmodel, som giver skolerne helt fri råderet på musikmarkedet til at vælge, hvem de vil købe til 

koncerterne ς forudsat at musikgrupperne er godkendt af Musikudvalget under Statens Kunstråd. 

                                                                 

4
 Fylke og län er det norske hhv. svenske ord for amt. 
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Modelforslagene er udarbejdet ud fra dels nogle konstruerede præmisser i form af en arketypisk organisationsform, 

dels en redegørelse for, på hvilken måde disse præmisser vil påvirke otte forskellige aspekter af 

skolekoncertvirksomheden. De otte temaer er udledt af interview-arbejdet. Neden for hvert modelforslag følger en 

grafisk afbildning i form af et ΩŎǳƭǘǳǊŀƭ ǎŎƻǊŜŎŀǊŘΩ
5
. Forinden modelforslagenes præsentation følger en definition af 

hvert af de otte temaer:  

 Frit valg for skolerne  

 Undervisningsmateriale  

 Lokal økologi (fødekæde/økologi)  

 Koncertomfang 

 Effektiv logistik  

 Kunstnerisk kvalitet  

 Mangfoldighed  

 Geografisk spredning 

Det skønnes, at den centrale aktør-model er den mest effektive måde at organisere en fremtidig 

skolekoncertvirksomhed på i Danmark. Modellen har den højeste score på de fleste af de otte temaer sammenlignet 

med de øvrige to.  

En central model kan gøres til genstand for en udlicitering, og hybrider mellem modellerne kan udarbejdes, bl.a. 

inspireret af den norske udvikling.  

 

  

                                                                 

5
 Culture Scorecard blev udviklet af tænketanken Kultur og Fremtid og administreres af NyxForum.  Se Culture Scorecards 

hjemmeside www.culturescorecard.dkΦ /ƘǊƛǎǘƛŀƴ IŀǾŜΣ ŘŜǊ ŜǊ ƳŜŘƭŜƳ ŀŦ YǳƭǘǳǊ ƻƎ CǊŜƳǘƛŘ ƘŀǊ ōǊǳƎǘ ŘŜƴ ƛ ǎƛƴ ōƻƎ έ{ȅƴƭƛƎƘŜŘ ŜǊ 

ŜƪǎƛǎǘŜƴǎέ όIŀve 2004) 

http://www.culturescorecard.dk/
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3 INDLEDNING 
έhƎǎň ŦƻǊ ŘŀƴǎƪŜ ǎƪƻƭŜōǄǊƴ ƛ ŦƻƭƪŜǎƪƻƭŜƴ ōǄǊ ŘŜǘ ǾŋǊŜ Ŝƴ ǎŜƭǾŦǄƭƎŜ ŀǘ ƳǄŘŜ ƭŜǾŜƴŘŜ Ƴǳǎƛƪ ŦǊŀ ŀƭƭŜ ƎŜƴǊŜǊ ƛ Ŝƴ 

ŦƻǊƳƛŘƭŜǘ ŦƻǊƳΦέ (Statens Kunstråd 2007)  

Skolekoncerter i Danmark finder sted blandt en engageret skare af musikere, formidlere og aftagere på skolerne, dvs. 

lærerne og eleverne. Det er på mange måder en sund, kvalitetspræget, mangfoldig og geografisk godt fordelt 

skolekoncertaktivitet. Balancen mellem genrerne er præget af en oplysningstankegang og en oplevelsestankegang, 

underholdende er det også tit. Det er mangfoldigt, det er pædagogisk bevidst, og det er spillet af såvel nye unge 

musikere som erfarne ældre musikere.  

Der er primært ét overordnet problem med de danske skolekoncerter, og det er, at over halvdelen af landets 

skolebørn aldrig kommer i nærheden af mødet med den levende musik i skolekoncertens form. Skolekoncerterne har 

en del af musikernes, formidlernes, lærernes og elevernes store bevågenhed, men opad i det politiske system sander 

kanalerne hurtigt til. Og udadtil blandt andre skolefolk kniber det med kendskab til mulighederne. Skolekoncerter er 

ikke obligatoriske og nævnes ikke direkte i læseplaner og i lovstof på skoleområdet. Det er frivilligt og 

personafhængigt. Ildsjæle på skolerne, blandt musikerne og formidlerne gør den store forskel. Det er tillige bestemt af 

tilstrækkelige leverancer fra den største udbyder Levende Musik i Skolen. 

Det giver samlet set en meget uens adgang for elever i forskellige kommuner til oplevelsen af levende fremført musik 

inden for en bred vifte af genrer.  

3.1.1 STRIDENDE SYNSPUNKTER 
Som altid på et felt af passionerede deltagere strides synspunkterne i skolekoncertfeltet. Det giver sig udslag i mange 

udsagn om fejl og mangler ved de eksisterende skolekoncertaktiviteter.  Kravene lyder bl.a: 

 Mere kunstnerisk kvalitet 

 Mere nærhed til børnenes daglige liv i skoler og musikskoler 

 Mere valgfrihed for skolerne i valg af koncerter 

 

3.2 OVERORDNET FORMÅL 

Der er aldrig foretaget nogen kortlægning af, hvordan skolekoncerterne fordeler sig rundt omkring på landets 

grundskoler. Denne undersøgelse har til formål at kaste et undersøgende blik over hele den vidtspændende 

skolekoncertaktivitet i Danmark og udlede problemstillinger og fremadrettede handlemuligheder. Hvilke skoler 

arrangerer skolekoncerter på deres skoler? Er det bestemte klassetrin, der oplever koncerterne, og hvordan fordeler 

musikgenrerne sig?  Hvilke succeskriterier opstiller skolerne for deres valg af skolekoncerter? Hvilke succeskriterier 

stiller musikerne, orkestre og ensembler for de rammer, de skal spille inden for? Hvilke succeskriterier opstiller 

koncertarrangørerne for deres samarbejde med henholdsvis musikere og skoler? Hvordan kan skolekoncerter i 

Danmark udvikle sig? Disse spørgsmål og flere udgør det kommissorium, som Musikudvalget har formuleret.   

{ƻƳ 9Ǿŀ CƻŎƪ ǎƪƛǘǎŜǊŜǊ ƛ ǊŀǇǇƻǊǘŜƴ ΩqƧŜōƭƛƪƪŜǘ ƛ bǳΩŜǘΩό2006) udgøres skolekoncert-feltet i dag af en række forskellige 

musikere og orkestre, koncertarrangører og grundskoler. En nærmere afdækning, hvad angår geografisk placering og 

antal, har ingen imidlertid hidtil foretaget. Nogle aktiviteter er statsstøttede, regionalt støttede og kommunalt 

støttede, mens andre udelukkende afsættes på markedets vilkår.  

Denne tilstand for skolekoncert-feltet kan til dels tilskrives den rolle, som amterne havde på skolekoncertområdet før 

strukturreformens ikrafttræden den 1.1.2007. Dengang var amterne den centrale aktør for dels at yde økonomisk 

støtte til, dels videreformidle skolekoncertorkestre direkte til skolerne. Siden hen har de organisatoriske rammer og 
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økonomiske forhold ændret sig. Som en af de væsentligste forandringer er den nye centrale rolle, som foreningen 

Levende Musik i Skolen har fået tildelt via statsstøtte fra finanslov og Kunstrådet:   

έ[a{ ό[ŜǾŜƴŘŜ aǳǎƛƪ ƛ {ƪƻƭŜƴύ ƘŀǊ ǳƴŘŜǊ ƘŜƭŜ ŀǊōŜƧŘŜǘ ƳŜd udmøntning af kommunalreformen arbejdet seriøst og 

effektivt på at sikre en national skolekoncertordning, og da Musikudvalget skønner, at dette bedst sikrer koncerter på 

professionelt niveau for børn over hele landet, har udvalget støttet LMS i arbejdet. έ όΩFire år som Kunstrådets 

Musikudvalg ς overvejelser, erfaringer og resultater, Statusrapport marts 2007ΩΣ ǎΦ мп) 

Via denne støtte fra Kunstrådet og senest også direkte fra finansloven har LMS kunnet tilbyde kommunerne 

skolekoncertpakken Musik i Tide, der tilsigter at tilbyde alle folkeskoler
6
 i den enkelte kommune en koncert om året 

pr. 120. elev forudsat, at kommunen selv dækker ca. 50 % af de reelle udgifter. Dette er siden 2007 kommet mange 

skoler til gode, men den statslige støtte har dog ikke været tilstrækkelig til at kunne give alle kommuner og derved 

skoler mulighed for at deltage, hvorfor LMS kun har kunnet indgå samarbejde med 26 af landets kommuner i skoleåret 

2008-09.  En række andre aktører formidler også skolekoncerter, bl.a. basisensembler, landsdelsorkestre, 

musikskolerne, Skolekoncerter.dk, musikkonservatorier, lokale musik- eller kulturforeninger. 

3.3 TERMINOLOGI 

Vi har valgt at inddele skolekoncertfeltet ud fra aktørkategorierne koncertarrangører, freelancemusikere, orkestre og 

ensembler, kommuner og skoler. Derudover vil vi også anvende termerne udbyderne (freelancemusikere, orkestre og 

ensembler), formidlere (koncertarrangører) aftagerne 1 (skolerne), aftagerne 2(kommunerne). Når kommunerne og 

skolerne inddeles i hver deres aftager-gruppe, skyldes det, at de to aktører ikke har helt identiske træk. Hvor skolen 

udelukkende står for at indkøbe skolekoncerter, kan kommunen udover den indkøbende funktion også have en 

formidlende. Det kommer f.eks. til udtryk, når en kommune formidler viden om koncerttilbud til skolerne.       

Vi har af hensyn til at opnå enkelhed og gennemskuelighed valgt at bruge betegnelsen musikgrupper om en samling af 

freelancemusikere, der spiller skolekoncerter på freelancebasis. Her inkluderes rytmiske bands såvel som klassiske 

solister, duoer, trioer, kvartetter m.m. Orkestre og ensembler vil være betegnelsen, der bruges om de fem 

landsdelsorkestre, de seks basisensembler, DR kor og orkestre samt Den kgl. Livgardes Musikkorps. 

3.4 AFGRÆNSNING 

I Danmark kan børn opleve kulturelle tilbud i mange forskellige sammenhænge fra børnehaven, mǳǎƛƪǎƪƻƭŜƴΣ {ChΩŜƴΣ 

ungdomsskolen m.m. Kulturministeriet har udredt, at alene de statslige kulturinstitutioner bruger ca. 300 mio. kr om 

på børnekultur.
7
 I denne rapport behandler vi altså kun et lille udsnit af de børnekulturelle tilbud.   

Det er vigtigt at slå fast, at undersøgelsen ikke er en kunstnerisk-æstetisk udredning. Vi går ikke ind i diskurser om 

kunstnerisk kvalitet, og hvad en koncert bør være i æstetisk forstand. Vi ser på skolekoncertområdet som et felt, og vi 

ser på det med sociologiske briller.  

Det er de samlede koordinerede, frie eller dominerede handlinger på feltniveau, vi studerer. Vi undersøger 

dominerende, dominerede eller konfliktende meninger og sætter dem i relation til det undersøgelsens kvantitative 

data. Vi ser på, om de er målrettet mod børn, om der er undervisningsmateriale, om de fremføres af professionelle 

etc.  

                                                                 

6
 Det gælder de obligatoriske klassetrin 0.-9. klasse 

7
 Dette oplyses i pressemeddelelse af den 7. juni 2002, og som kan findes på www.kum.dk/sw3954.asp 
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Derfor er undersøgelsen heller ikke en evaluering af Levende Musik i Skolen eller andre af udbyderne. Vi bruger ikke 

evalueringsmetodologi med alt, hvad det indebærer af enighed om præmisser, selvevaluering, udfaldsfelt etc.  

Vi definerer i undersøgelsen skolekoncerter som koncerter udført af voksne musikere for elever i 0.- 10. klasse. 

Koncerterne skal finde sted i sammenhæng med elevernes skolegang, og kan foregå på skolen såvel som uden for 

skolen. Skolekoncerter af børn for børn hører altså ikke med til skolekoncert-definitionen. Skolekoncerter af 

musikdramatisk art hører heller ikke med til undersøgelsens genstandsfelt. Hermed henvises til musikteater, der 

gennemføres via teaterrefusionsordningen eller som på anden måde refererer til Statens Kunstråds Scenekunstudvalg, 

som f.eks. Den Jyske Opera. Ligeledes lægger workshop-koncerter, hvor børnene inddrages som aktive udøvende 

gennem hele koncerten, sig uden for denne undersøgelses genstandsfelt. Åbne prøver og generalprøver er heller ikke 

inden for kategorien skolekoncerter. Ligeledes er koncerter, der er arrangeret for et overvejende voksent publikum og 

uden direkte adressat til børn i program såvel som i formidling, men som dog overværes af skoleelever (som f.eks. 

Skoletjenestens samarbejde med DR orkestre og kor) også uden for definitionen.  

Imidlertid er der koncerter, der befinder sig i et grænsefelt. Professionelt tilrettelagte koncerter, som gennem et 

prøveforløb inddrager børn som del af de udøvende musikere på scenen (som f.eks. Klüvers big band), har vi valgt at 

lade være omfattet af skolekoncertkategorien.   

Vi har, hvad angår de fem landsdelsorkestre, de seks basisensembler og Den kgl. Livgardes Musikkorps valgt også at 

medtælle evt. familiekoncerter, der måtte have været afholdt i forlængelse af et skolekoncertforløb.
8
 Også koncerter, 

hvis program har inkluderet værker, der er medkomponeret af børn som del af koncertarrangørens forudgående 

skolesamarbejde, inkluderes. Det finder f.eks. sted i Ensemble Midtvest. 

For en god ordens skyld skal det også nævnes, at vi i henhold til kommissoriet kun inddrager skolekoncerter, der er 

foregået på skoler inden for den danske grænse, hvilket betyder, at de skolekoncerter, Sønderjyllands 

Symfoniorkester som grænselandsorkester har spillet for danske skoler i Tyskland, ikke tælles med i det samlede antal 

af skolekoncerter.  

Vi har valgt at afgrænse undersøgelsen tidsmæssigt i Danmark til skoleåret 2008-09 ud fra den betragtning, at vi bedst 

kunne indhente så korrekte informationer som muligt ved det seneste skoleår frem for kalenderår, da førstnævnte 

udgør skolernes cyklus, og vi hermed har størst mulig sandsynlighed for, at den koncertansvarlige for 2008-09 stadig 

er ansat på skolen.   

3.5 SKANDINAVISK SAMMENLIGNELIGHED 

For at kunne besvare kommissoriums punkt 9 om sammenligning i organiseringen af skolekoncertfeltet og 

kvantificeringen af forekomsten af skolekoncerter med forholdene i Norge og Sverige har det været en væsentlig 

forudsætning at indhente data fra de to lande.    

Norges Rikskonsertene er den statslige koncertproducent, der har skolekoncert-produktion som et af sine største 

fokus-områder, og herigennem er landets største arbejdsgiver for freelancemusikere. Herfra har det været muligt at 

indhente de seneste statistiske data fra 2008 omkring koncertantal, genrefordeling, geografisk spredning og antal af 

                                                                 

8
 IŜǊǘƛƭ ǎƪŀƭ ƻƎǎň ǘŋƭƭŜǎ Ŝƴ ƳƛƴŘǊŜ ŘŜƭ ŀŦ [a{Ω ǎƪƻƭŜƪƻƴŎŜǊǘŜǊΦ L ƛƴŘŜǾŋǊŜƴŘŜ ǎƪƻƭŜňǊ ƘŀǊ [a{ arrangeret ca. 15 koncerter som 

gratis skole-/familiekoncerter, dvs. én i hver anden kommune med Musik i Tide-abonnement. I skoleåret 2008-09 blev der også 

arrangeret en mindre del, men LMS kan ikke oplyse det nøjagtige antal. For LMS betragtes de som markedsføringsindsatser, og 

lægger sig i øvrigt for nogle kommuner, (f.eks. kommuner i det gamle Vejle Amt) i forlængelse af en familiekoncert-tradition, der 

har eksisteret længe. LMS vil dog meget gerne med tiden øge sin produktion af denne koncerttype. 
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publikummer 
9
. Derudover har Rikskonsertene udleveret et internt regnskab for skolekoncerternes omkostninger i 

2008. Herudover har vi forsøgt at indhente data om orkesterinstitutionernes skolekoncertproduktion via Norges 

Teater- og Orkesterforening, men her findes imidlertid kun data for antallet af afholdte koncerter, der har rettet sig 

mod børn og unge generelt, og ikke udskilte tal i forhold til skolekoncerter for elever i grundskolen, og derfor er der 

intet sammenligningsgrundlag på orkesterområdet. 
10

    

Derudover har vi forsøgt at indhente dokumentation for, hvor mange skolekoncerter, der
11

 er blevet spillet af 

musikgrupper på baggrund af aftaler indgået direkte mellem skole og musikgruppe (altså uden om Rikskonsertene og 

orkesterinstitutioner) offentligt støttede såvel som ustøttede, men uden resultat. Rikskonsertenes 

skolekoncertrådgiver Kjell Thoreby
12

 oplyser, at han ikke tør give sin vurdering af det. Heller ikke selvstændig 

skolekoncertproducent og -musiker Jon Halvor Bjørnseth
13

 tør give et bud på dette antal. Både Kjell Thoreby og Jon 

Halvor Bjørnseth vurderer dog, at omfanget er faldende, især siden 2007, hvor skolekoncertproduktionen i 

Rikskonsertene har stabiliseret sig ved at alle fylkeskommuner 
14

 har tegnet en abonnementsordning på 

Rikskonsertenes skolekoncert-pakke, hvorfor andre skolekoncertudbydere i mindre grad kan sælge skolekoncerter til 

skolerne og fylkeskommunerne.  

Fra Sverige har det ikke været muligt at indsamle lige så detaljerede og opdaterede oplysninger som fra Norge. 

Statens Kulturråd i Sverige er den ansvarlige aktør for at indsamle data på de skolekoncerter, der modtager offentlig 

støtte. {ŜƴŜǎǘŜ Řŀǘŀ ŦƛƴŘŜǎ ƛ ǊŀǇǇƻǊǘŜƴ ΩYǳƭǘǳǊŜƴ ƛ {ƛŦŦǊƻǊΩόнллуІрύ ƻƎ ŜǊ ŦǊŀ нллсΣ ƻƎ ƻǇƭȅǎŜǊ ǳŘŜƭǳƪƪŜƴŘŜ ŀƴǘŀƭƭŜǘ ŀŦ 

ŀŦƘƻƭŘǘŜ ǎƪƻƭŜƪƻƴŎŜǊǘŜǊ ƛ нллсΦ {ǘǄǘǘŜƳƻŘǘŀƎŜǊƴŜ ƪŀǘŜƎƻǊƛǎŜǊŜǎ ƛ ŘŜ ǘǊŜ ƎǊǳǇǇŜǊ ΩƻǊƪŜǎǘŜǊƛƴǎǘƛǘǳǘƛƻƴŜǊΩΣ ΩǊŜƎƛƻƴŀƭ 

ƳǳǎƛƪǾƛǊƪǎƻƳƘŜŘΩ ƻƎ ΩŦǊƛŜ ƳǳǎƛƪƎǊǳǇǇŜǊΩΦ ±ƛ ƘŀǊ ŘŜǊŦƻǊ ŜŦǘŜǊǎǄƎǘ ǎǘŀǘƛǎǘƛƪ Ǉň ƳŜǊŜ ŘŜǘŀƭƧŜǊŜŘŜ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴŜǊ som bl.a. 

udgifter til skolekoncerterne, koncerternes musikgenrer og antal af skoleelever, der har overværet skolekoncerterne, 

men intet af dette foreligger i Kulturrådet. 
15

 Der eksisterer en detaljeret redegørelse over genrefordeling i rapporten 

έ[ŅƴǎƳǳǎƛƪƪŜƴǎ ǎƪƻƭŜƪƻƴŎŜǊǘǾƛǊƪǎƻƳƘŜŘέ όнллмύ ŀŦ tŀǳƭ {ǘŜƳǇŜƭΣ ƳŜƴ ƛƴƎŜƴ ŀŦ ŘŜ ǇŜǊǎƻƴŜǊΣ vi har talt med i Sverige 

tør vurdere, i hvor høj grad genrefordelingen afviger eller har paralleller  i forhold til i dag. Og derfor er dataene 

forældede i forhold til brugbarheden for denne undersøgelse.  

Derudover har vi kontaktet Rikskonserterne i Sverige
16

, der er en institution under Kulturministeriet. Institutionen 

fører dog ikke statistik over det samlede antal skolekoncerter i Sverige, hvad angår de ovenfor nævnte forhold ς 

                                                                 

9
 Ω)Ǌsrapport 2008 ς wƛƪǎƪƻƴǎŜǊǘŜƴŜΩ όнллфύ 

10
 Se tabel 2 på www.nto.no/sck/stats.shtml?cno=323&all=1 

11
 {ƻƳ ŘŜƭ ŀŦ bƻǊƎŜǎ ȰŘŜƴ ƪǳƭǘǳǊŜƭƭŜ ǎƪƻƭŜǎŜƪƪŜƴΩ  όŘŜƴ ƪǳƭǘǳǊŜƭƭŜ ǊȅƎǎŋƪ-ordning) kan en skolekoncert godt ligge som del af et 

større inddragende kunst-projekt, hvor  børnene er  i centrum som kunstnere. Det tæller vi dog ikke med til 
skolekoncertdefinitionen.  

12
 I telefonsamtale i august/september 2009 

13
 I telefonsamtale den 4.11.2009 

14
 5ƻƎ ƛƪƪŜ ŦȅƭƪŜƴ Ω{ǾŀƭōŀǊŘΩ όƧǾŦ ǘŀōŜƭ мнмΣ ƛ ǾŜŘƭŜƎƎ нύ 

15
 Vi har talt med fuldmægtig Cajsa Anufrijeff Röhr og fuldmægtig Nasanin Hashemi fra Kulturrådet i Sverige.  

16
De producerer ca 700 koncerter årligt og fungerer som en institution, der skal rådgive länsmusikorganisationerne i valg og 

produktion af koncerter. Institutionen har dels en operativ opgave (som koncertproducent) og en opgave som formidler mellem 

den producerende organisation og den købende (f.eks. region eller län). En repræsentant for institutionen mødes med børn og 

unge-medarbejdere i musikorganisationer i hele Sverige 2-3 gange om året for at udveksle ideer og kendskab til produktioner. Vi 

har talt med producent Per Ekedahl (den 14.11.2009) og formand for det internationale børne- og unge-musik-netværk Jeunesse 
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offentligt støttede såvel som ustøttede. De har henvist os til at finde data i de enkelte län, men det har været uden for 

denne undersøgelses rammer at forsøge at indhente. 

Hvad angår aktiviteten blandt de musikgrupper, der har spillet skolekoncerter uden at have modtaget offentlig støtte, 

har vi heller ikke kunnet finde data. Producent Per Ekedahl fra Rikskonserter mener, at de finder sted i marginalt 

omfang, alene af den grund, at skolerne ikke har økonomi til at betale for ustøttede skolekoncerter.   

Som forudsætning for at kunne sammenligne data fra Danmark med data i henholdsvis Sverige og Norge, er 

spørgsmålene i spørgeskemaerne så vidt muligt blevet konstrueret med øje for dette formål. Det gælder f.eks. genre-

opdelingen, som er taget fra Rikskonserteneǎ Ω)ǊǎǊŀǇǇƻǊǘ нллуΩ όRikskonsertene 2009). 
17

   

Opsummerende kan det således konstateres, at denne undersøgelses data fra skoleåret 2008-09 sammenlignes med 

på den ene side Norges Rikskonsertenes skolekoncertoplysninger fra kalenderåret 2008 og på den anden side Sveriges 

Kulturråds oplysninger fra kalenderåret 2006. Ifølge producent Tommi Rasmussen fra Rikskonserter har der ingen 

kulturpolitiske ændringer været inden for de sidste par år, der kunne indikere, at antallet af skolekoncerter for 

henholdsvis 2007 og 2008 afviger væsentligt fra 2006, hvor det var på 7122 skolekoncerter
18

. Derfor vurderer vi, at det 

er forsvarligt, at de oplysninger i Sverige, vi sammenligner de danske data for skolekoncerter med, er fra 2006.  

3.6 HVILKE SPØRGSMÅL SKAL UNDERSØGELSEN AFDÆKKE? 

Der ønskes en afdækning af den nuværende skolekoncertaktivitet i Danmark med fokus på: 

Den aktivitet, der støttes af Kunstrådet 

Den aktivitet der dels støttes, dels udføres af andre, det være sig kommuner, spillesteder, skoler o.l. samt 

basisensembler, symfoniorkestre og selvstændigt opererende orkestre. 

 

1. Det skal undersøges, om aktiviteterne er landsdækkende, regionale eller lokale, hvilke genrer der 
dækkes og i hvor høj grad. 

2. I hvilket omfang finder koncerterne steder på skoler, og i hvilket omfang benyttes spillesteder, 
koncertsale eller andre steder. 

3. Hvorledes udvælges musikgrupperne af formidlerne? Dvs. har formidlerne en opsøgende 
virksomhed, eller byder musikerne selv ind.  

a. Er der udskiftning i musikgrupperne, eller  
b. er det de samme, der spiller år efter år? 

4. Er der musikere/musikgrupper, der har skolekoncertområdet som primær indtægtskilde, og hvad er 
deres øvrige virke? 

5. Om muligt foretages en kvalitetsvurdering. 
a. Dvs. er koncerterne målrettet børn?  
b. Udføres de af professionelle musikere/sangere?  
c. Hvorledes er aflønningen? 

6. Hvilke succeskriterier opstiller aftagerne? Formidlerne? Udbyderne? 
7. Fordeling af koncerterne i forhold til aldersgrupper.  

                                                                                                                                                                                                                     

Musicales Internationales, producent Tommi Rasmussen (den 28.8.2009), udviklingskonsulent Ulla Wiklund (den 13.11.2009), der 

har skolekoncerter som et af sine ansvarsområder. 

17
 S. 2 i bilag 2 i  έ)ǊǎǊŀǇǇƻǊǘ нллуέ ό wƛƪǎƪƻƴǎŜǊǘŜƴŜ 2009),  

18
 SΦ нт  ΩYǳƭǘǳǊŜƴ ƛ {ƛŦŦǊƻǊΩ όнллу). De 7122 skolekoncerter er i realiteten dog nok mindre, eftersom det også dækker over koncerter 

for de 3-6-årige og de 16-18-årige. Hvor stor en del af skolekoncerterne, der havde denne målgruppe, har Statens Kulturråd 

imidlertid ikke kunnet oplyse.  
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a. Kan disse aldersgrupper udvides? 
8. Der ønskes et bud på den økonomiske værdi, som det samlede udbud af koncerter udgør, og 

hvorledes denne økonomi er skruet sammen. 
9. Der ønskes et overblik over skolekoncertvirksomhed i vore nabolande (mindst Norge og Sverige): 

Omfang, struktur, økonomi.  
a. Er der virksomhed, der adskiller sig væsentligt fra virksomheden i DK? 

10. Med baggrund i ovenstående afdækning af området ønskes desuden et eller flere bud på en 
fremtidig skolekoncertaktivitet med fokus på kvalitet, bredde og nytænkning og med økonomiske 
modeller for en optimal udnyttelse af de eksisterende og fremtidige muligheder. 
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3.7 METODE 

Ud fra de betingelser, der er beskrevet ovenfor, vil vi i dette afsnit redegøre for, hvordan undersøgelsen er 

gennemført og tilrettelagt med henblik på besvarelsen af kommissoriet.   

Som nævnt i afsnittet om terminologi har vi på baggrund af kommissoriets opdrag valgt at betragte undersøgelsen 

som udtryk for følgende tre distinkte aktørperspektiver:   

1 Et udbyderperspektiv  

2. Et formidlerperspektiv  

3. Et aftagerperspektiv 
 

FIGUR 17 - AKTØRPERSPEKTIVER 

 

 

  

 

Her er udbyder betegnelsen for freelancemusikere og ensembler og orkestre, mens aftager 1 er betegnelsen for 

skolerne. Aftager 2 er betegnelse for kommunerne, og formidlere er betegnelse for skolekoncertarrangører som bl.a. 

Levende Musik i Skolen, Skolekoncerter.dk etc. 

3.7.1 TRIANGULERING 
Vi har angrebet kommissoriets mange spørgsmål gennem en trianguleret metode, hvor forskellige tilgange supplerer 

hinanden.  Undersøgelsen har været tilrettelagt med  

 litteraturstudier, desk research 

 en tredelt kvantitativ survey til de tre aktørtyper foretaget som spørgeskemaundersøgelse på nettet 

 semistrukturerede kvalitative interviews af en række centrale informanter blandt de forskellige aktørtyper 
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Erfaringen viste, at det vi troede ville blive det dominerende, spørgeskemaundersøgelserne, nok blev det, men i sin tur 

fordrede meget grundige og dybe supplerende interview og indsamling af kvalitative og kvantitative sekundærdata. 

Mange af vore data kunne kun findes ved hjælp af surveyredskabet, mens andre data supplerede manglerne, der viste 

sig, bl.a. på grund af bortfaldsproblemer (se nedenfor), og skabte nye og interessante vinkler på emnerne.  

3.7.2 UDVÆLGELSE AF INFORMANTER  
Da der ikke foreligger nogle tal på den samlede formidling, udbud og aftag af skolekoncerter i Danmark valgte vi at 

lade den kvantitative metode være undersøgelsens dominerende tilgang ved at udfærdige spørgeskemaer til hver af 

de tre aktør-grupper. 

Informanter til spørgeskemaundersøgelserne: 

 Udbydere  - 143 freelance-musikere  

 Aftagere - 2441 skoler  

 Formidlere - 98 kommuner   

Efterfølgende har TNS Gallup stået for udsendelse af spørgeskemaerne og indsamling, registrering og krydstabulering 

af data. 

Da udbyderne også udgøres af orkestre og ensembler har vi over mail og telefon indhentet oplysninger (over mail og 

telefon), der var relevante for kommissoriet. Vi har spurgt til følgende orkestre:  

Aalborg Symfoniorkester, Aarhus Symfoniorkester, DR Bigband, DR SymfoniOrkestret, DR Underholdningsorkester, DR 

KoncertKoret & VokalEnsemblet, Ensemble MidtVest, Esbjerg Ensemble, Det Jyske Ensemble, Klüvers Big Band, Det 

kgl. Kapel, Den Kgl. Livgardes Musikkorps
19

, Randers Kammerorkester, Sjællands Symfoniorkester, Storstrøms 

Kammerensemble, Sønderjyllands Symfoniorkester.  

For at kaste et mere dybtgående lys over problemstillingerne har vi suppleret den kvantitative dataindsamling med i 

alt 16 kvalitative interviews med repræsentanter
20

 fra de forskellige aktørperspektiver først og fremmest fra Danmark, 

men også fra Norge og Sverige. Formålet har dels været at søge mulige forklaringer på sammenhænge mellem de svar, 

spørgeskema-undersøgelsen har bragt, dels at få identificeret og nuanceret udfordringerne for 

skolekoncertvirksomheden samt give bud på løsninger hertil. Endelig har det, i forhold til kommissoriets afsluttende 

punkt om at få forslag til alternative modeller for skolekoncertvirksomheden i Danmark, været væsentligt at få 

indhentet data hertil, samt at kunne drøfte de forskellige modelforslag ud fra dels hver af de tre aktørperspektiver.  

3.7.3 SVARPROCENTER 
TABEL 3 - SVARPROCENTER FOR SPØRGESKEMAUNDERSØGELSEN 

 Antal  Antal af svar Svarprocent 

Freelancemusikere 143 71 50 % 

Skoler  2441 511 21 % 

Kommuner 98 62 63 % 

Orkestre og ensembler  11 11 100 % 

                                                                 

19
 Prinsens Musikkorps i Skive og Slesvigske Musikkorps i Haderslev er ikke blevet spurgt af tids-/ressourcemæssige årsager. 

20
 Se bilag 5 for oversigt over interviewpersoner 

http://www.symphony.dk/3info/information.htm#Aalborg Symfoniorkester
http://www.randers-kammerorkester.dk/
http://www.randers-kammerorkester.dk/
http://www.randers-kammerorkester.dk/
http://www.randers-kammerorkester.dk/
http://www.randers-kammerorkester.dk/
http://www.randers-kammerorkester.dk/
http://www.symphony.dk/3info/information.htm#Sj�llands Symfoniorkester
http://www.chamberplayers.dk/
http://www.chamberplayers.dk/
http://www.symphony.dk/3info/information.htm#S�nderjyllands Symfoniorkester
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Svarprocenterne fremgår af tabel 3. Normalt vil en svarprocent på over 50 % anses som tilfredsstillende. Når 

svarprocenten er lavere for skolerne end for de tre andre målgrupper, hænger det sammen med, at det er utrolig 

svært at få skoler til at besvare spørgeskemaer, fordi de ofte bliver spurgt om at deltage i undersøgelser. Derudover 

kan den lave svarprocent også hænge sammen med, at det som tidligere beskrevet var umuligt at indhente direkte 

personlige kontaktoplysninger på den rette respondent for ca. 50 % af skolernes vedkommende.  

En besvarelsesprocent på 100 for orkestre og ensembler er glædelig, men var også ventet af disse store offentligt 

finansierede institutioner. Den kongelige Livgardes Musikkorps har også svaret.  

3.7.4 BORTFALDSANALYSE 
Med de relativt store bortfald, vi har set, må data tages op til kritisk vurdering, inden de anvendes som grundlag for 

generaliserende slutninger. Det nemmeste havde været at tale om surveypopulationen og undlade generaliseringer, 

men derved ville vi svigte opdraget fra Kunstrådets Musikudvalg, der netop ønskede en fuldt gennemført 

totalundersøgelse.  

De mest sårbare data er de økonomiske og andre kvantitative data, der skulle summe sammen til områdets samlede 

aktivitet. Med en besvarelsesprocent på 21 på skoleområdet kan det ikke lade sig gøre. Der er ikke tale om et 

tilfældigt udvalgt stikprøvemateriale, men et bortfald, der netop godt kan være bestemt af, hvorvidt man interesserer 

sig for skolekoncerter og aktivt fremmer dem. F.eks. viste det sig for kommunernes vedkommende, at kommuner, der 

havde abonnement på Musik i Tide hos Levende Musik i Skolen, udgjorde ca. en tredjedel af besvarelsen. De udgør 

kun en fjerdel af samtlige kommuner, så her må udvalget siges at være systematisk skævt.  

Totalerne på økonomi, skolekoncertomfang, antal elever til koncert osv. er derfor beregnet på anden måde, idet 

sekundærdata i form af virksomhedsstatistikker, regnskaber, rapporter og interviews med aktørerne har givet godt, 

eksakt og perspektivrigt analysegrundlag. Den triangulerede metode har herved vist sin berettigelse. 

Spørgeskemaerne på skoleområdet har stadig bidraget med en række mere kvalitative data og oplysninger, som gerne 

må være afgivet af et skævt respondentpanel, idet det netop er erfaringen og engagementet, som udgør tyngden og 

værdien i besvarelserne. En lang række af spørgsmålene ville alligevel ikke kunne være besvaret af skoler uden 

erfaring med skolekoncerter.  

Med denne tilgang til data mener vi stadig at kunne anvende alle tre surveys trods det særligt for skolerne store 

frafald. 

For en nøjere diskussion af de metodiske udfordringer, herunder frafaldsproblematikken henviser vi til Appendiks. 

3.8 RAPPORTENS INDHOLD 

Rapporten er bygget op over følgende afsnit: I kapitel 4 redegøres der for de kulturrationaler og diskurser, som har 

ǎǘȅǊŜǘ ƪǳƭǘǳǊǇƻƭƛǘƛƪƪŜƴ ƛ 5ŀƴƳŀǊƪ ŦǊŀ мфслΩŜǊƴŜ ƻƎ ŦǊŜƳ ǘƛƭ ƛ ŘŀƎ for med disse perspektiver at kunne belyse den 

fortsatte analyse af skolekoncertvirksomheden.  I kapitel 5 besvares undersøgelsens kommissorium punkt 1-8. Kapitel 

6 besvarer kommissoriets punkt 9 vedr. økonomi, mens kapitel 7 vil bringe en sammenligning med Norge og Sverige. I 

kapitel 8 fremlægges de alternative modelforslag til skolekoncertvirksomheden belyst ud fra de kulturrationaler, som 

er præsenteret i kapitel 4. Afslutning på rapporten bringes i kap. 9.  

Bilag 1-4 består af de anvendte spørgeskemaer til survey-undersøgelsen blandt henholdsvis musikere, skoler, 

kommuner og orkestre/ensembler. Bilag 5 giver en oversigt over de personer, der er blevet interviewet til 

undersøgelsen. I appendiks kan man læse nærmere om undersøgelsen metodeproblemer, data-indsamling og oversigt 

over kommunebesvarelser- og frafald.    




